EMENDA Nº    1, AO PROJETO DE LEI Nº 864, DE 2011
SL Nº 391 DE 2011

Do projeto de lei em epígrafe, suprima-se o artigo 5º, renumerando-se os demais.

JUSTIFICATIVA

A soltura de fogos de artifícios além de abrilhantar o evento, já faz parte da tradição de festividades. Ademais, desde que observadas as regras de segurança contidas nas embalagens do produto, não há que se falar em risco à integridade. Vale dizer que os ruídos provocados quando da soltura dos fogos, em face do ambiente extenso e aberto em que ocorrem os eventos em causa,  não importam em danos à saúde.

Sala das Sessões, em 14/9/2011
a) Jorge Caruso